[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 05/2024
Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Iniciou parabenizando a Emater e a comunidade do Piquiri pela organização e realização das Olimpíadas Rurais, assim como os vencedores das competições. Disse que repassou direto ao secretário Biasi os pedidos de conserto de estradas e mata-burros, explicou que o secretário lhe garantiu que vai fazer um serviço especial nas estradas. Disse que recebeu uma mensagem da comunidade do São Luiz agradecendo pelos serviços feitos nas estradas. Em nome de sua mãe agradeceu a equipe de saúde que não mediu esforços em ir até o interior atender seus familiares. Revelou que vai apresentar um projeto de lei sugerindo a inclusão das disciplinas de educação financeira e patrimonial nas escolas. José Jucelino Franco: Repassou à equipe de saúde os agradecimentos pelos atendimentos em nome da família de Claudi Deponti. Fez sua referência de carinho às mulheres pelo seu dia (8 de março). Anunciou que a manutenção dos ares condicionados da capela mortuária foi concluída essa semana. Falou que a Vida Nova está recebendo um mutirão de limpeza e conserto de tubos e o próximo bairro a ser limpo será o Jardim das Hortênsias. Disse que a reforma da pracinha de brinquedos iniciou e logo as crianças terão um espaço bonito e moderno. Anunciou que a prefeitura comprou mais três carros novos com recursos próprios melhorando sua frota. Revelou também que a administração está realizando o rebaixamento do Cerro da Linha Um, e lembrou que o pedido foi uma das primeiras pautas do colega Sadi Cogo. Márcio José Munareto: Solicitou a roçada nas laterais da estrada dos Pasini até o Antônio Sudati e sugeriu que o serviço seja realizado com a roçadeira articulada. Voltou a pedir a construção de um mata-burro na frente da propriedade do senhor Zé Rodrigues no Rincão do Ouro. Solicitou a reforma do pontilhão próximo a propriedade do senhor Juarez Zambeli. Pediu a colocação de cascalho próximo à propriedade do senhor Volmo Delevati e próximo ao Clube do Rincão do Ouro. Disse que máquinas não faltam, mas falta organização para fazer todos os serviços solicitados pela comunidade e citou a reforma de um açude solicitado por ele e por um munícipe que ainda aguarda o início do serviço. Rogê Carlos Vencato: Parabenizou as comunidades vencedoras e participantes da Olimpíada Rural. Pediu a troca de uma lâmpada em frente à propriedade do senhor João Godoi. Convidou a comunidade para a domingueira da Terceira Idade na Afic no fim de semana. Relatou sobre os eventos em comemoração ao Dia da Mulher e disse que ainda há vagas para o encontro regional das mulheres em São Vicente do Sul no próximo dia 09. Anunciou as estradas recuperadas entre elas a do São João, São Luiz e Rincão dos Lopes. Também falou dos veículos recebidos e agradeceu a todos que mandam verbas para melhorias da cidade. Disse que cerca de um mês fez a solicitação de um decreto de emergência por conta das chuvas e agora o prefeito vai receber mais de 400 mil para ajudar a agricultura municipal. Sobre a obra no Cerro da Linha Um ressaltou que a luta foi do colega Sadi e atendida pelo executivo. Rodrigo Pivoto: Solicitou a retirada de galhos na Rua Artur Lovato Cogo, justificou que a secretaria de obras só realiza o serviço depois que os vereadores cobram ou a comunidade manda mensagem. Solicitou a troca de um mata-burro na propriedade do senhor Zilo Cadaval, e a troca de uma lâmpada em frente à residência do senhor Leonardo Saldanha no bairro Jardim das Hortênsias, explicou que há tempos essa lâmpada está queimada, provando que a secretaria responsável não está fazendo a revisão das lâmpadas queimadas e sim esperando a cobrança dos vereadores. Sobre as estradas discordou do colega Cristiano e argumentou que o trecho do São Luiz está intransitável e alguns pontos estão sinalizados com galhos. Voltou a solicitar a instalação de água e luz no local aonde são realizadas as aulas de equoterapia, argumentou que a administração simplesmente atirou um poste de luz no local e não mexeu mais nenhuma palha para resolver o problema. Elogiou os organizadores da olimpíada rural, porém ressaltou que o evento teve pouca adesão de participantes e pediu mais incentivo para o evento. Finalizou parabenizando as mulheres pelo seu dia. Sadi Cogo: Disse que há anos cobrava melhorias no Cerro da Linha Um, explicou que a lomba é perigosa, e muitos agricultores já escaparam de perder a vida no local, finalizou falando que está contente com a ação e solicitou melhoria na travessa próxima a propriedade da senhora Liege Cogo. Falou sobre a luta diária das mulheres e parabenizou a todas pelo seu dia. Explicou que o êxodo rural justifica a falta de adesão de participantes na olimpíada rural. Finalizou parabenizando o nova-esperancense Pedrinho Galvão vencedor da corrida de perna de pau. Franciéli Viêro Godóis: Iniciou falando que é preciso incentivar os jovens a ficarem no interior. Falou que a olimpíada rural precisa de mais incentivo, do contrário vai acabar como aconteceu com a olimpíada entre bairros. Cobrou a instalação das tampas nas bocas de lobos que estão abertas nas ruas novas pavimentadas como no Jardim das Hortênsias. Solicitou a limpeza geral do bairro Padre Abrão e disse que o mato já tomou conta das calçadas e sarjetas, também solicitou a instalação de um contêiner no bairro. Questionou quando vai iniciar as obras de melhorias e ampliação no Ciep da Coxilha Alegre. Sobre a pracinha de brinquedos que será reformada sugeriu que o poste de luz não fique no meio da área de lazer. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert: Solicitou a troca de lâmpadas próximas à barragem dos Vielmo, pois a RGE trocou os postes e as lâmpadas foram danificadas. Reclamou do mato e da interdição da Rua Plácido de Castro e justificou que a via é um dos acessos do município e não pode ficar totalmente interditada por dias, principalmente pelo fluxo de veículos pesados. Sobre a dengue disse que a administração cobra a população, e está no seu papel, mas não faz o dever de casa, pois no parque de máquinas tem um buraco com água acumulada e parada e alguma atitude deve ser tomada urgente, relatou que os moradores próximos ao parque também reclamam do mau cheiro do caminhão que recolhe o lixo e fica estacionado no parque. Voltou a solicitar a instalação de uma placa e um busto para identificar a praça Mauro José Lovato, e cobrou a administração para se referir ao local pelo nome aprovado em lei. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 14, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024. Altera O Número De Vagas Do Cargo De Professor De Anos Iniciais Constante No Quadro Anexo Do Art. 33 Da Lei N.º 1.633, De 28 De Junho De 2016.O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 019, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 003/2023, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Requerimento do vereador Getúlio Cristiano de Bastos Brasil justificando a ausência na sessão do dia 26 de fevereiro de 2024 por motivo de saúde conforme atestado médico. O requerimento foi aprovado por unanimidade.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 16 e do PROJETO DE LEI No 017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024. “Abre Crédito Adicional Especial No Orçamento Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício De 2024, E Dá Outras Providências.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 17 e do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024. “Dispõe Sobre O Julgamento Das Contas Do Poder Executivo Municipal De Nova Esperança Do Sul, Referente Ao Exercício Financeiro De 2021, E Dá Outras Providências.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para ressaltar que no combate à dengue toda a comunidade precisa ajudar e se mobilizar, elogiou o trabalho do agente de endemias, Eduardo Friggi. Informou que a administração já notificou a empresa responsável pelo calçamento para tapar as bocas de lobos e fazer os ajustes finais. Explicou que a Rua Plácido de Castro será liberada ainda essa semana. Sobre o pouco público na olimpíada rural explicou que o fato não é exclusivo de Nova Esperança e algum incentivo deve ser repensado para mobilizar ainda mais participantes. Márcio José Munareto usou o tempo de liderança do Progressistas para explicar que é um dos parlamentares que não vai a Brasília solicitar recursos, mas seus colegas de bancadas lhe representam e ao longo do mandato conquistaram vários recursos incluindo 100 mil para reforma da pracinha de brinquedos da praça Mauro Lovato.Finalizou elogiando e parabenizando as mulheres pelo seu dia. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do Sul, RS, 04 de março de 2024
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952